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Введение

Под термином Глобальная Компьютерная Сеть (ГКС) будем понимать

компьютерную сеть, состоящую не менее чем из 105 узлов. Узел сети характеризуется

определенным набором параметров; подробное описание параметров представлено в

разделе 2.2.1. Значения параметров узла сети определяют его состояние; совокупное

состояние всех узлов определяет состояние сети. Узлы соединяются каналами и тем

самым образуют структуру сети, называемую топологией.

В современных ГКС актуально уметь оперативно прогнозировать динамику

изменения состояния сети, например:

∙ прогнозировать динамику распространения вредоносного программного

обеспечения (ВПО) и оценивать наносимый ущерб ГКС. Ущербом будем

считать изменение параметров качества сервиса (задержек и процента потерь

легитимного трафика) [1, 2];

∙ прогнозировать и оценивать задержку при доставке контента от сервера хранения

до получателя [3, 4];

∙ прогнозировать скорость сходимости протоколов маршрутизации и оценивать

накладные расходы (например, количество служебного трафика в ходе

функционирования исследуемого протокола) [5].

Для моделирования больших сетей, сопоставимых с ГКС, обычно используют

наиболее абстрактные подходы к моделированию процесса функционирования сети

[6, 7]. Для таких подходов характерна невысокая точность моделирования процессов

сетевого обмена между узлами сети, что существенно, например, при прогнозировании

динамики распространения вредоносного программного обеспечения (ВПО).

Такой прогноз требует умения анализировать функционирование ГКС. Под

функционированием ГКС понимается процесс обработки и передачи сетевого трафика

между узлами сети. Основным методом исследования функционирования ГКС является
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имитационное моделирование. Процесс построения имитационной модели состоит из

двух этапов:

1. построения математической модели объекта;

2. реализации математической модели на вычислительной системе (ВС).

Исходя из большой размерности и сложности структуры ГКС, эксперименты без

использования моделирования затруднены по финансовым причинам, а также из-за

невозможности физического воссоздания сети столь большого размера. Имитационная

модель ГКС — это с одной стороны комбинация математической модели и ее реализация

на ВС, с другой — результат компромисса между:

∙ уровнем детальности описания;

∙ сложностью описания функционирования;

∙ точностью предсказания поведения;

∙ сложностью идентификации и калибровки построенной модели.

Необходимая детализация имитационной модели ГКС зависит от целей

моделирования и определяется исследователем при подготовке эксперимента

моделирования. Подробность и точность имитационной модели зависит от выбора

уровня абстракции объекта моделирования, а также от выбора математического

аппарата, в терминах которого строится модель. В настоящее время исследователи

для моделирования ГКС чаще всего используют вероятностный математический

аппарат [8–10].

Использование вероятностного математического аппарата предполагает

статистическое усреднение многих параметров функционирования ГКС, либо

их представление в форме функции распределения соответствующего вида.

Статистическое усреднение используется для:

∙ упрощения модели;

∙ сокращения размерности модели;

∙ уменьшения вычислительной сложности реализации модели.
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Использование функций распределения позволяет лишь приблизительно описать

динамику многих параметров. Как известно из литературы [11], многие параметры

функционирования сети не могут быть описаны известными математическими

распределениями. В качестве примера можно привести процесс изменения длины

очередей в маршрутизаторах. Как результат, использование вероятностного

математического аппарата приводит к уменьшению точности моделирования реальной

сети, также появляется необходимость калибровки модели сети перед проведением

эксперимента моделирования. Под точностью моделирования сети понимается

соответствие моделируемых процессов обработки и передачи сетевого трафика между

узлами в заданной топологии с процессами, происходящими в реальной сети.

В тоже время хорошо известно из практики, что наиболее точным математическим

описанием функционирования сети является композиция автоматов (в математическом

смысле этого слова), представляющих функционирование стека протоколов [12].

Однако его использование сопряжено с рядом трудностей, основной из которых

является сложность и большая размерность итоговой модели сети.

Целью данной работы является разработка и реализация системы моделирования

процесса функционирования ГКС с возможностью анализа динамики распространения

ВПО.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. составить обзор математических методов описания/построения моделей

функционирования сети и средств реализации моделей сети. Оценить их с

точки зрения следующих критериев:

(a) точность моделирования функционирования сети (точность);

(b) требовательность к вычислительным ресурсам для вычисления результатов

моделирования (ресурсоемкость);

(c) зависимость количества узлов в моделируемой сети от количества

вычислительных ресурсов, используемых в процессе моделирования

(масштабируемость);

2. построить формальную модель ГКС, которая позволяет моделировать

функционирование ГКС с возможностью анализа динамики распространения

ВПО;
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3. исследовать применимость эпидемических моделей, известных из медицины и

биологии, для описания процесса распространения ВПО;

4. разработать систему имитационного моделирования ГКС с возможностью точного

моделирования процесса распространения ВПО, то есть моделирования всех

стадий (выбор жертвы, сканирование, заражение и т.д.) жизненного цикла ВПО;

5. исследовать динамику распространения тестового набора ВПО в разработанной

системе имитационного моделирования ГКС.

Научная новизна работы заключается в разработке подхода к построению

имитационных моделей на основе техники легковесной виртуализации [13], которая

позволяет:

∙ масштабировать модель вплоть до размеров ГКС;

∙ сократить затраты на калибровку и идентификацию модели;

∙ избежать необходимости доказательства корректности конкретной модели сети,

то есть доказательства факта воспроизведения процессов обработки и передачи

сетевого трафика в заданной пользователем топологии сети.

Практическая ценность в создании системы имитационного моделирования на

основе техники легковесной виртуализации заключается в упорядочении и упрощении

процесса построения имитационной модели ГКС. Подобная система предназначена для:

∙ исследователей в области компьютерных сетей при анализе различных сетевых

обменов и их влияния на различные сетевые характеристики;

∙ разработчиков сетевых приложений и протоколов для определения корректности

работы приложения или, например, для исследования сходимости нового

протокола маршрутизации;

∙ сетевых архитекторов на различных стадиях проектирования и реализации сети.

Построение имитационной модели при помощи техники легковесной виртуализации

называется в литературе Hi-Fi моделирование [14]. При использовании техники

легковесной виртуализации модель сети строится из «виртуальных контейнеров»,

главной целью которых является воспроизведение функционирования основных

компонентов сети: сетевых интерфейсов, сетевого стека, каналов связи. Hi-Fi
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моделирование позволяет точно воспроизводить процессы обработки и передачи

сетевого трафика, так как функционирования сети задается настройками виртуального

сетевого стека операционной системы машины, на которой осуществляется процесс

моделирования, что фактически означает использование реального сетевого стека.

Впервые Hi-Fi моделирование было использовано в программно-конфигурируемых

сетях (ПКС) [15] для описания процесса взаимодействия коммутаторов и ПКС

контролера. ПКС контролер — вычислительная машина, определяющая правила

для реализации политик маршрутизации в контролируемом сегменте сети. Детально

ознакомиться с ПКС сетями можно в следующих работах [16], [17].

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Построена математическая модель, позволяющая моделировать

функционирование ГКС, при этом результат моделирования близок к

функционированию реальной сети. В терминах этой модели описана задача

прогнозирования динамики распространения ВПО и показано, что она разрешима.

2. На основе техники легковесной виртуализации предложен новый подход к

моделированию функционирования ГКС, позволяющий строить модели сетей

необходимого размера. Отличительной чертой подхода является высокая точность

моделирования процесса функционирования ГКС по сравнению с существующими

подходами.

3. Разработана и реализована уникальная распределенная система имитационного

моделирования (СИМ) сети с использованием «виртуальных контейнеров»,

названная Network Prototype Simulator (NPS). Результаты моделирования в

СИМ NPS продемонстрированы применительно к задачи исследования динамики

распространения ВПО.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на:

∙ 17h GENI ENGINEERING CONFERENCE (GEC17);

∙ SIGCOMM 2013;

∙ YET ANOTHER CONFERENCE 2013;

∙ SOFTWARE ENGINEERING CONFERENCE IN RUSSIA 2013.
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Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в печатных

изданиях [18,19], два из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК [18,19].

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав и

заключения. Полный объем диссертации составляет 108 страниц с 36 рисунками и 5

таблицами. Список литературы содержит 115 наименований.
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Глава 1

Обзор предметной области. Обзор методов и

средств моделирования компьютерной сети

Целью данного обзора является рассмотрение средств реализации и основных

математических аппаратов, используемых для построения моделей сетей с точки зрения

точности моделирования функционирования сети, требовательности к вычислительным


[…]


Требование масштабируемости удовлетворяется СИМ NPS за счет увеличения

максимального количества узлов в модели сети при добавление новых NPS узлов

кластера. СИМ NPS сама решает, как будет разбита топология модели сети на

NPS узлах кластера. Это свойство существенно упрощает перестройку модели при

изменении количества моделируемых узлов в сети, так как от пользователя требуется

только предоставление вычислительных ресурсов (в виде NPS узлов кластера).

Возможный размер моделируемой NPS сети зависит от количества NPS узлов

в кластере. Беря во внимание, что один NPS узел кластера может моделировать

топологию размером до 2000 узлов (хостов или сетевых устройств), а современный

сервер может поддерживать работу порядка 25 NPS узлов кластера, итого получаем

порядка 50000 хостов, моделируемых одним сервером. Учитывая, что разработанная
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СИМ NPS обладает свойством масштабируемости, мы получаем возможность

моделировать сети масштаба ГКС (порядка сотни тысяч узлов, см. рисунок 3.14).

3.3 Описание архитектуры СИМ NPS

СИМ NPS состоит из четырех основных частей:

∙ NPS главная консоль управления;

∙ NPS узел кластера;

∙ NPS ПКС контролер;

∙ NPS библиотека сетевых приложений.

NPS узел
кластера

NPS узел
кластера

NPS узел
кластера

NPS главная
консоль

управления
NPS контроллер

сеть контроля

сеть данных

Рисунок 3.3: Общая схема NPS кластера.

NPS главная управляющая консоль — это аналог консоли управления системы

Mininet, но способная конфигурировать и выводить результаты выполнения команд

с нескольких NPS узлов кластера, используя SSH соединение. Для установи SSH

соединения между главной управляющей консолью и каждым экземпляром Mininet

в кластере используется библиотека Paramiko [88].

Основные задачи NPS главной управляющей консоли:
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∙ разбор текстового описания графа сети с заданными сетевыми приложениями;

∙ разделения графа сети на несколько частей. Количество частей равно количеству

узлов кластера включенных в состав NPS;

∙ генерация на основе разделения графа скриптов инициализации для

развертывания модели сети на разных узлах кластера;

∙ запуск с заданными параметрами сетевых приложений на узлах кластера, исходя

из заданной конфигурации;

∙ именование каждого созданного процесса хоста, коммутатора с целью сохранить

уникальность имен в пределах всего кластера, на котором разворачивается модель

сети;

∙ настройка сетевых интерфейсов, ассоциированных с каждым процессом хоста или

коммутатора;

∙ настройка внешнего контролера для каждого процесса коммутатора;

∙ настройка параметров для логгирования необходимых данных при

моделировании;

∙ отправка служебных скриптов на узлы кластера, необходимых для развертывания

и функционирования модели сети;

∙ отправка команд процесса хостов и/или коммутаторов на уже развернутую модель

сети;

∙ заверение всех процессов, созданных в ходе моделирования, удаление всех

созданных экземпляров контейнеров виртуализации.

Главная консоль предоставляет интерфейс для GUI для задания начальной

конфигурации сети и данные для отображения результатов моделирования.

NPS узел кластера — это виртуальная или физическая машина с установленной

ОС Linux (в данной работе использовался дистрибутив Ubuntu 12.10) и с набором

установленных пакетов:

1. Python2.7 [89]. Интерпретатор языка Python;
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2. Scapy-Python [90]. Библиотека на языке Python для генерации специально

сконструированных сетевых пакетов;

3. Mininet [70]. Экземпляр системы Mininet. Система Mininet, устанавливаемая на

узлах кластера, дополняется расширением базовых классов для обеспечения

функционирования сетевых приложений. Данное расширение представляет

скриптовый файл на языке Python. Этот файл передается на узел кластера NPS

главной консолью управления при инициализации развертывания модели сети.

Каждый NPS узел кластера (см. рисунок 3.4) должен иметь два активных Ether-

net интерфейса. Первый используется для обмена управляющей информацией между

NPS узлом кластера и главной управляющей NPS консолью, второй — для обмена

данными между соседними NPS узлами кластера. Последним требованием для NPS

узла кластера является наличие пользовательского аккаунта, созданного специально

для главной управляющей NPS консоли с правами администратора ”sudo”.

Узел кластера

интерпретатор
Python2.7

библиотека
Scapy-Python

система
Mininet

сетевой интерфейс
обмена данными

между
узлами кластера

сетевой интерфейс
обмена данными
с NPS консолью

Рисунок 3.4: Узел кластера.

NPS ПКС контролер используется для программирования сетевой активности

внутри сегментов Mininet сетей и между данными сегментами. В NPS кластере
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предполагается использование множества NPS контролеров. В СИМ имеется

возможность каждый узел кластера ассоциировать со своим контролером.

Использование нескольких контролеров в ходе конкретного эксперимента имеет свои

достоинства и недостатки. В случае единственного контролера имеется возможность

сконцентрировать в одной точке глобальное видение сети, что позволяет разыгрывать

различные сценарии сетевого обмена между хостами, например, моделировать

сетевую эпидемию червя. Однако данный подход не является масштабируемым, и

при достаточно большом размере модели сети контролер становится "бутылочным

горлышком". В то же время использование нескольких контролеров решает проблемы

масштабируемости, но в некоторых экспериментах может потребоваться синхронизация

состояний контролера, что повлечет за собой дополнительные расходы по ресурсам

кластера.

Для задания сетевой активности и процесса генерации нагрузки на ресурсы

моделируемой сети на каждом хосте имеется возможность запускать сетевые

приложения. Для удобного запуска набора приложений на большом числе хостов

используется библиотека приложений. Данная библиотека содержит интерфейсы для

запуска некоторых сетевых приложений. На данный момент реализована поддержка

DHCP [91], NTP [92], DNS [93], HTTP [94] приложений. Архитектура библиотеки

сетевых приложений дает возможность пользователю добавлять собственные
