О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу

Антоненко Виталия Александровича

«Разработка и исследование модели функционирования глобальной сети для анализа динамики распространения вредоносного программного обеспечения»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Антоненко В. А. (1988 г.р.) поступил на первый курс факультета вычислительной математики и кибернетики МГУ им. М. В. Ломоносова в 2005 г. и окончил его в 2010 г. С 2010 г. по 2013 г. Антоненко В. А. проходил обучение в очной аспирантуре факультета, все экзамены кандидатского минимума сдал на отлично.

Перед диссертантом была поставлена задача исследовать новые подходы к анализу функционирования глобальной компьютерной сети (ГКС) на основе имитационного моделирования для оценки динамики распространения вредоносного программного обеспечения (ВПО).

Научная новизна работы Антоненко В. А. заключается в построении и исследовании математической модели функционирования ГКС на основе потоков, в рамках которой им была доказана теорема существования решения задачи анализа динамики распространения ВПО в ГКС, разработаны и исследованы алгоритмы анализа распространения ВПО в ГКС.

Практическая значимость представленной работы заключается в исследовании применения техники легковесной виртуализации для построения имитационных моделей ГКС, использование которой позволяет: эффективно масштабировать модель; сократить затраты на калибровку и идентификацию модели; избежать необходимости доказательства корректности конкретной модели сети, то есть доказательства аутентичности процессов обработки и передачи сетевого трафика в имитационной модели.

Антоненко В. А. занимается проблемой, рассматриваемой в диссертационной работе, с третьего курса. Кроме разработанной и реализованной системы моделирования им был разработан пользовательский графический интерфейс, который позволяет подготавливать экспериментам с крупномасштабными моделями сетей и анализировать полученные результаты моделирования.

Предложенный в работе Антоненко В. А. подход к имитационному моделированию функционирования ГКС открывает новые возможности для исследователей и разработчиков новых сетевых решений по тестированию и построению сетевого окружения. Разработанная система моделирования является открытой, уникальной площадкой для тестирования сетевого оборудования и сетевых протоколов, а так же универсальной исследовательской площадкой для изучения различных сетевых активностей в ГКС.

К достоинствам работы, несомненно, следует отнести теоретическое обоснование и тщательное экспериментальное исследование, которое показало, что разработанная и реализованная распределенная система имитационного моделирования ГКС полностью удовлетворяет требованиям точности моделирования процесса сетевого обмена данными и масштабируемости модели сети. В ходе экспериментов с сетевыми

червями было показано, что процесс распространения ВПО в модели практически полностью совпадает с данными о реальном распространении ВПО. Различия между моделью и реальностью минимальны и связаны с неполнотой данных о реальном распространении ВПО.

Полученные в работе результаты показывают, что соискатель умело применяет разнообразные математические методы для решения рассматриваемых в работе задач. Отмечу, что он самостоятельно справился со всеми техническими трудностями. Считаю, что Антоненко В. А. проделана большая и полезная работа. Диссертация демонстрирует высокий уровень научных способностей диссертанта и его творческие возможности.

В.А. Антоненко участвовал в выполнении проектов по грантам РФФИ, трёх НИР и трёх ОКР. Имеет 10 научных публикации, все 10 за последние 3 года. Результаты работ были представлены на пяти международных конференциях.

Антоненко В.А. успешно прошел стажировку в Стэнфордском университете осенью 2012 года. Целями стажировки были: получение навыков разработки приложений для контроллеров программно-конфигурируемых сетей (ПКС); обмен опытом в области моделирования компьютерных сетей, в особенности компьютерных сетей глобального масштаба; исследования в области тестирования и обнаружения ошибок в приложениях для контроллера ПКС и в конфигурациях ПКС коммутаторов.

Антоненко В.А. успешно представил проект по моделированию глобальных компьютерных сетей, разработанный в ходе диссертационной работы, на 17-ой конференции GENI, проходившей 21-23 июля 2013 в Университете Висконсина (Мэдисон, США). А так же планируется

представления разработанной системы моделирования на 20-ой конференции GENI (Дэвис, США).

Антоненко В.А. участвовал работе «Международной летней суперкомпьютерной школы» с 24 июня по 6 июля 2013 года, организованной на базе суперкомпьютерного центра МГУ имени М.В. Ломоносова. По результатам окончания школы получил сертификат подтверждающий, что его знания и умения соответствуют базовому уровню, отвечающему своду знаний по параллельным вычислениям и суперкомпьютерным технологиям проекта «Суперкомпьютерное образование» Комиссии при Президенте РФ по модернизации и технологическому развитию экономики России.

С 2010 года Антоненко В.А. активно занимается учебно-педагогической работой: участвует в научном семинаре лаборатории вычислительных комплексов, руководит студенческим семинаром «Распределенные системы и сети ПКС», руководит курсовыми и дипломными работами, ведет семинары по курсу «Введение в компьютерные сети», ведет обязательный для студентов 3 курса кафедры АСВК в весеннем семестре практикум по компьютерным сетям.

Антоненко В.А. провел всестороннее исследование проблемы моделирования динами распространения ВПО в ГКС. Считаю, что его работа имеет большое как теоретическое, так и практическое значение, и является серьезным вкладом в область имитационного моделирования компьютерных сетей. Рассматриваемая диссертация представляет собой законченное научное исследование. Ее результаты получены лично автором и прошли квалифицированную апробацию.

Сказанное выше позволяет заключить, что данная диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей), а ее автор – Антоненко Виталий Александрович – заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Научный руководитель:
член-корр. РАН, профессор

Смелянский Р.Л.

ОТДЕЛ КАДРОВ
ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
Т. Г. КОВАЛЕНКО